D D nutrimentū præstat, & multa bene cocta, & omne uīnum secundum rationem nutrit pinguiores. Quæ enim rubra & pingua sunt, hæc sanguinem multum generant, & ad hæc utilia sunt. Post hæc nigra & pingua, & stiptica supra memoratis minus nutrit. Album autem uīnum, & spissum, aut pingue, & austern, omnibus minus nutrit. Alba uero & tenuia, omnia autem quæ sunt pingua si bene digerantur, & sanguinem faciunt, & pollytrophæ sunt.

Q V AE M I N V S N V T R I M E N /
tum præstent.

M Inus nutrimentū præstant in corpore quæ sunt in animalibus, id est, extrema membrorum, uulua, uenter, intestina, cauda, aures, pinguedo, seuum: omne genus pullorū minus nutrit, & paruum nutrimentū præstat, ad comparationem generis animalium terestrīum. Senum animaliū carnes minus nutrita præstant hijs quæ iuuenia sunt. Piscium autē ad sanguinem nutrita minora sunt, ut neq; nutrient abundanter, & citius digerantur. De ostragodermis uero quæ mollibus sunt carnis, qualia sunt ostrea, olygotropha sunt. Panes uero minus nutrit de hordeo qui conficiuntur. Ex hoc olygotrophi sunt omnes qui de hordeo fiunt. De alphita hijs simili panis, & furfuribus, cibarij omnes, & lota amila, & migia de alphita hordei, auenæ, milij, & magis panicij orizæ uiridis, papaueris semē, ormena, siccamina, canini rubi fructus, arcuitidus, myrta, amygdala, pistatia mala, persica armenica, oliuæ, & maxime acerbæ, uel lanæ & magis nuces syriacæ, corna, pruna, mora, rubi, præcocia, capparis, & maxime insalata thermento omnia, brassica, beta, lappacium, porcacla, uua canina, raphanus, sinapis, cardamonus, peretrum, asparagi omnes, staphilinus, daucus, cepe, allium, porrum, ampelon, prason. Cruda quidem nullo modo nutritum præstant: cocta autem bis aut ter, modicum nutrit: malo granata olygotropha sunt. Pyra autem & maxime maiora, habent aliquod nutrimentum. Cu

curbitæ

DI CONCEC
uolumen numerum, &
adducunt olygotropha
dia poma, olygotropha
dunt. Minutum hæc
Omnia hæc cibo uten
quando dponit coctio
præfaturponi. Præs a
Q V AE

E Vñyma botosa
Per omnia alio
animalium more utrum
sepiam phasiana, & de ga
mæ euchi mihi pone
gutti limoni, & maxime q
lora, & de organis for
decom. Cautus ergo ex
extremis in luminibus, qua
luccia in uacuæ muta
gunt, quemadmodum
guille, considerare & in
hæc auct' odor, & g
sudat, & suadet capere
Ex quidem pinguis luna
loch. & aliquæ qualiter
golana autem faciliter
est latenter qui in elia can
perat. Cachymus uuen
pliæ. Natura. Nō dico curio
tem ex ipsius sunt exco
de comulacion. Hæc ma
pri quo & eudynamia
digeruntur, quia langui
motato, & eli, bonis suo
narecens caro, non infila
tem data, & maxime qui
vescum poros, & polyp
melecan. & porcellus n
guineum plumbi. Vber eu
natus extremitate petas. & c
nante familiæ nutrimenta.
hæc pedes porci, &
naturæ ciborum cœlu
cavibusq; membr. &
Deinde his autem mu
cans aduersit quidem
bene officia uochyanus et
tacochyna, formatura, uia

A turbitæ minus nutriunt, & olygotrophæ sunt. Vuæ austerae, & non pingues, medicæ sunt olygotrophæ, phasioli, pisum, lateriarchi, & ficus non similiter, ut alia poma, olygotropha sunt. Fungidas igitur carnes faciunt. Similiter uua faciunt. Minus autem hijs fisus nutriunt, & fluxam & infusam carnem faciunt. Omnia hæc in cibo utentibus pharmacodis alicuius habet qualitatem nimiam, quando deponit coctionem, quæ siue cocta siue assa, modicum nutrimentum præstat corpori. Prius autem nullum præstat nutrimentum.

Q V A E S I N T E V C H Y M A , I D E S T ,
quæ sint boni succi.

E Vchyma bonos succos Græci appellat: Boni succi sunt lactis, ex omnibus penè omnium aliorum ciborum. Utissimum enim est de bene nutrientibus animalibus mox ut mulgitur potatum, & oua abala & sorbilia optima sunt anserina, phasiana, & de gallinis, & struthionina, & auium. Pisces autem propè omnes euchymi sunt, præter eos qui in paludibus & stagnis & in fluminibus degunt limosi, & maxime quæ de ciuitate in fluminibus aquæ fluunt, quæ purgat stercore, & de coquinis folidis per cloacas in balneis uel fullonibus lauantibus decurrent. Cautius ergo ex hijs semper adhibendi sunt pisces, qui admiscentur ex mari in fluminibus, quales sunt cephali, pelagici, & saxatiles: etenim in bonis succis in suavitate multa præcedunt aliorum. Si autem aliqui in utraq; aqua degunt, quemadmodum cephalus, laprax, id est, lupus, murena, & carcyn, & anguillæ, considerare & interrogare quidem oportet prius unde sint capti: Post hæc autem & odore, & gustu cognitionem eorū facere: etenim malí sapore insuauit, & iutulento sapore sunt, quia tali cibo utuntur in aqua putrida & mala.

B Et quidem pingues sunt multo plus alijs & cito putrescant, & de quibus sunt locis, & aliquibus qualis est cibus, & ubi nutriuntur, oportet cognoscere. Cognoscuntur autem facilius ex odore & gustu, quemadmodum streclæ. Pessimis delectus. ores sunt enim qui in esca cancros comedunt, & aliorū uero carnes quæ duriores sunt. Cacochymus autem & tharsus, & scrumbus, & epatus, & boglossa, & psittaca, & saurus. Mediocres sunt apolo, sarcon, & duras carnes habentes: Cibi autem ex eis optimi sunt exercitantibus, & imbecillibus, & qui ex agritudine tarde conualescunt. Hæc macerata, & molles cibi ad sanitatem sunt utilissimi, propter quod & euchymotati omnibus sunt carnes eorum piscium, quando bene digeruntur, quia sanguinē utilem & expedientem generant, & maxime euchymotatos, id est, bonos succos ad replendum in membris sanguinem facit porcina recens caro, non insalata. Optima est hæc caro ad suavitatem, & ad digestiōnem data, & maxime qui media sunt extatæ, hoc est, porcastrina. Peior enim est uetus porcus, & post partum scropha mox cōmixta. Humectant enim supra mensuram, & porcellus tener similiter phlegmaticū & humidum generat sanguinem plurimū. Uber euchymum est. Epar, & uenter, & intestina, & uulua, & omnes extremæ partes, & cutis carnes, minus euchyma sunt. Adenæ digestæ bene dant simile nutritiū. Proxiū in carne cor non est cacochymum. Meliores sunt pedes porcini, gruma, & tota auris. Secundum quod possibile est carnes in uirtute ciborum defunt porcorum, in quantum extremæ sunt partes porcinæ uniuscuiusc; membra. Peius autem est secundum ipsum animal cerebrum.

De uolatilibus autem multo meliores sunt in campis, sylvestris autis nutritæ carnes meliores sunt quam domesticae euchymo terræ. Panis uero mundus & bene confectus, cacochymus est, alica, ptisanæ bene cocta, faba, castaneæ nō sunt cacochyma, ficus matura, uua matura appensa sine querela est, carica amatos

C Quidem citata facta euchyma est: Residens autē in uentre diu cacochyma fit, & pediculos generat. Cum cibis autem non cōmixta, optimus fit cibus. Quicunque autem cum aliquibus alijs cibis manducant siccus aut caricas, non paruo seduntur. Intuba trita xesin sanguinem generant, & post hēc intuba & uinum odoratum euchymum est. Euchymotaton autem est falernum, & magis quod plus dulcius est, quale est aruisum, & rubeum cymolitæ.

Q V AE S I N T C A C O C H Y M A
in cibis.

NOn una species est cacochymia: Alia enim sunt frigidiora, alia cholérica, alia melancolica. Omnia hēc sunt quæ sunt in cibis cacochyma. Suadeo quoque ut bene digestus aliquis accipiat in cibis. Latet enim in multo tempore pessimus in uenis humor collectus ex cacochymis cibis. Ex ipsa igit̄ occasione modica in putredinem totum conuertit sanguinem, & febres malitiosas operatur uel excitat. Est autem cacochyma ouium caro, & caprarum similiter, & cum acreidine. Hircorū autem peiores carnes sunt, deinde autem ueruecum aut arietum, ita & taurorum. In omnibus autem hijs castratorū meliores sunt. Senum uero carnes pessimæ sunt. Leporis uero carnes sanguinem quidem generant: Meliores sunt autem ad bonos succos faciendoꝝ à bouinis carnibus & ouinis. Cacochyma autem nihil minus eorū est, quam ceruinī renes: amplius enim cacochymi sunt de saginatis animalibus testiculī, præter gallorum, cerebrum, medulla spinalis, callus, splen. Minus autem sunt porcina uiscera omnibus aliorū animalium. Qua frixa, caseum uetus, boletos & alios fungos, qui cautiores sunt non comedunt ex hijs aliquid. Lenticula, spelta, auena, & panis ex ipsis factus, non est euchymus: Cicer & far, quemadmodum & auena, & spelta. Melius est enim milium nigrū, & hijs similia. Non sunt euchyma, aranea, pīscis, mustela, scorpio, & dracorecla, acermia, clauci, & quæcunq; alia in mari animalia grandia. Omnia cacochyma sunt quæ non sanguinem nutriunt, sed cholera, aut phlegma. Et de montibus frumenta quæ sunt, omnia cacochyma sunt: Ficus autem minus illorum de montibus pomis. Caricæ autem si multum comedantur, non satis uitem sanguinem generant, unde eis pediculi multum nascuntur. Mata non de maturis malis facta, & pīra ante quam maturescant, & terebinthi fructus cacochymus est, cinirada, id est, cardum, & magis quando duriores sunt cucumeres: melones uero minus. Cucurbitæ hijs meliores sunt, si non in uentre corrumpantur, nam multū cacochymæ. Ex oleribus autem nihil fit euchymon, sed media sunt inter cacochymon & euchymon, lactuca, & intuba, & post hēc malua, & sic atriplex, & porcacla, & bletus, & lappaciū. Radices autē olerum, quæ sunt acria, cacochyma sunt, qualia sunt cepe, porrum, allium, raphanus, & daucus. Media uero sunt inter euchyma & cacochyma aaron & rapa, quas nō pos appellant, cariota, ocytus. Cacochymotaton autē est rapa cruda, brassica, bulbi non bene cocti. Cepe, allium, & porrū, ampiloprassa cocta facta, cacochymiam deponunt. Nouissime autem pessima et cacochyma sunt omnia, quæ syluatica sunt olera, qualia sunt lactuca, condrlis, scandix, gingida, intuba, cycrom. Vinum autem spissum & pingue, & non bene olens, sed insuave & austerrum, cacochymon & peruersum est, quale est quod in maioribus lagenis reposuit. Quod autem in paruis, neq; euchymum est, neq; cacochymum, sed medium est.

Euchyma. Cacochymos autem uocant, qui non bonos succos, qui sanguinem nutrient, faciunt, sed humores. Euchymos dicunt, qui bonos succos, unde sanguis fit, generant.

Q V AE

A QVAE SINT QVAE BENE
dige rantur in cibis.

Bene digeruntur panes bene confecti, & pisces aspratiles omnes, guphur, narcis, pastinaca, & omne genus auium, gallinarum carnes comparandae sunt *Gallina*. generi quadrupedum. Melius & bene digestibiles sunt maxime pdicis, & attagensis, & columbarum pulli, & phasianorum. Alia anserum bene digeruntur, & maxime gallinarum, & secundum totum. Optima autem sunt quae pingua sunt, & recentia dabitis: Pessima autem quae imatra sunt & seniora. Saginata uero de sero lactis, anseris epar similiter nutrit, & gallorum testes bene digeruntur. Extremae porcorum partes ad digerendum utilissimae sunt, de bubus, iuueni & uituli meliores sunt ad digerendum. *Bovina caro*. Hoc dorum carnes quam caprarum bimarum, & haedigestibiliiores sunt maioribus capris, & ea animalia digestibiliora sunt quae in siccis locis nutrita sunt, & quae in humidis. De pomis autem digestibiliiores sunt nuces auellanis. Bulbi digernuntur facile bis cocti. Oua apala & sorbilia, lactucae, intubae, maluae, cucurbitae elixae, quando non corrumpuntur: digestibilius est dulce uinum austero: optimus autem ad digestionem esse sciendus est, quod ad bibendum fuerit suave.

QVAE TARDE DIGERANTUR IN CIBIS.

Indigesta uero sunt caprina, bubula, ceruina: pessima autem est hircorum caro ad digestionem: deinde autem arietum, pessima autem & indigesta hircorum caro, post *Hirci*. haec arietum, deinde taurina, & de senioribus animalibus omnia indigesta sunt, & porci cum senuerint. Indigesti sunt uentre eorum, intestina, uulua, cor, epar, aures, cauda, renes, & omnia uiscera indigesta sunt, cerebrum, medulla spinalis, & de maioribus animalibus testiculi omnes, sanguis. Anser prater alas, merulus, turdus, sturnus, & parvularum auium dura est caro, & magis adhuc turdorum & anatis. Amplius autem pauo & cygnus, & uentres ex omnibus auibus digesti sunt: Fallunt enim in struthione & mergo, quasi digestibili medicamine; Nec enim ipsa digerunt tam facile, neque aliorum ciborum est medicinalis digestio. Cochleae indigestibili sunt. Lac acidum indigestibile est, & maxime hijs qui frigidum habent uentre. Caseus uetustus & recens, maxime uero ille qui de lacte acido factus est. *Casei*. Ex cochleis uero meliores sunt porphyrae, & cirices. Ostrearum pelles, & quae duras habent carnes indigestae sunt. Astacus, paburus, carcinus, carabi, scylla, & alia hijs similia, polypi, sepia, thetides, uel quae a Gracis uocantur malacosernia, id est molles habentes carnes, qualia sunt butilio, bater, medracotes, cocci, gargalae, omnes scorpiones, tragorites, cleorphi, id est acernia, glauci, gengines, congris, fragri similes aquilae. Oua elixa, affa, frixa, triticum elixum, oriza, alphita, far, avena, uel si ex eis panis fiat, faba uiridis, cicer, phasioli, miliu nigrum, & hijs similia. Lenticula bis cocta, sisamus, erisimus, castanea, glandes, mala, pyra, ficus non mature, uua acidonica, & austera, dactyli omnes, corna, citri quidem specialiter medicinale est, si quis utatur hoc quod deforis est, propter digestionem faciendam, quemadmodum & alia multa de acribus, qualia sunt ocytus, rapa cruda & subcruda, bulbis subcrudi, pastinaca, daucus, carota, & omnes radices olerum, & omnia olea prater lactucas & intubas. Vinum pingue & nouellum indigestum est. Indigestae autem sunt & omnes aquae.

QVAE SINT IN CIBIS APTA
stomacho.

Dactyli austeri, mala cidonias, oliuae cum sale conditae, utiliores sunt si cum aceto cōponantur, uiae austerae si cum ipsis foliis appendantur, nuces auellanae magis, & multo plus si cum ficis comedantur: De spinis omnia quae

Cnascuntur, mediocriter sunt cacostoma, id est apta stomacho: quod est scolopendra, id est pastinaca agrestis, adractilis, leuca, dipsacis, tragaganta, cnicus, astragalus, quā alij cumaras, alij cardas uocāt: arī radix cocta, gingidio similis est scandens: nimis est enim aptus stomacho coctus si edatur, diutius autem coctum nō sustinet stomachus, napi, raphanus, rapa, cardamum, peretrum, asparagus, basiscus, & eleus, & oximersinus, & camadaphni, oxus, achatis, & bronia & bulbis, ad apertione uentris faciunt, id est fastidium tollunt, caparis insalata, & citri quod extrinsecus est, id est cortex eius confortat inter medicaminis partes assūptus. Vinum austерum confortat stomachum & uentrem, & maxime distempore tantam calidam paſſum, & in medicamentis, absinthium & aloë ponimus.

QV AE SINT QV AE NON SVNT
apta stomacho.

Arciotides mordicationem faciūt stomacho, & magis cetrides & succus amarathi, agnī semen, & beta cacostomacha est, ita ut & mordicationē faciat quando amplius comesta fuerit, lappacium similiter euchymum est, rapa subcruda, bletus, atriplex cum aceto, & liquamine, & oleo accepta, foenograecia, cum euertit stomachum, & sisamus similiter: lac uero qui frigidā habēt uentris temperantia acescit si manduauerint. Qui autē calidam habēt uentris distempore, acescit, id est carbunculū patiunt: Propter hoc ergo merito & eis nocet. **Melones.** Qui febriunt: amplius autē si lac cū melle mixtum accipiāt. Melones nō bene digesti cholericā passionē faciunt. Solent enim si anteq; corrūpantur & uomitū excitēt utilius multū manducari, & nō euchyma super māducunt, & sic mouet. **Pepones.** omnino uomitū. Sed & melo & pepones similiter faciūt. Cerebrū uero omne cacostomachū est, quemadmodū & ossorum medulla. Vinum nigrum & austērum facile in stomacho acescit, & uomicā excitat: pingue uero & nouellū, quemadmodū & in medicaminibus abrotanum erison, & aphronitrum.

QV AE CAP VT LAE DANT.

Sic camina, id est mora, & de rubo mora, capitī dolores excitat, poma arcotidis & citridis, canabi semē, men radices, dactyli omnes, eruca, foenograecū, lini semē, uinū rubēū & austēū capitī dolores facit, & intellectū tangit, & magis nigru & austēū, & qd' odoratū est, capitī excitat dolores. Quod autē aquo sum est, qd' Hippocrates albū uocat, nec capitī dolorē facit, neruos lredituel tangit, & minus nutrit, & mitigat capitī dolores, qui ex humorū abundātia in uentre cōstituti generant capitī dolores. Lac inutile est capitī, prater illud quod bregma habet forte. Vua uero quæ in aceto fuerit missa, inutilis est capitī.

QV AE IN CIBIS NON INFLENT.

Cymīnū, libisticū, agnī sperma & radix, canabi semen, & faba fracta, bulbis excocti & cōditī cū oleo, & liquamē. Datur & cū aceto & mel dispumatū. Oxymel autē inflatiōes ejicit: Panes hordeacei si cōspersant, & sic cōficiant mīnus inflant: media autē sine inflatione sunt phasioli, pīsum, laterina, races, & ciceris sunt genera.

QV AE IN CIBIS INFLENT.

Pīsum, phasiolus, lathirus, faba, lēticula, farnū, cicer, lupi, phasioli uirides, milii & hijs similia. De faba autē farīna inflat magis, quām si integra coquat, aut alio modo cocta sumat: Maza de alphita facta inflationē generat: cōspersa aurē & cōtusa quām plurime magis pī uentre deducit, & maxime si mel accipiāt. Opij oēs, id est succi, & maxime cyrenaicus, sylphij opes, & radix, & ficus si in uentre tardauerint, uentositatē faciunt, propter quod cito exēunt. Quæ autem bene maturæ sunt prope nec lēdunt. Similiter & cariç uirides, & dactyli faciunt inflationem, quemadmodum & fici, & rapa cruda, lac facile in uentre

A uentre inflationem facit:bulbi crudi, mel non bene dispumatum, dulce uinum inflat, & tarde digestionem facit,dulce autem simul & austere, necq; anadosin, id est per membra transmittitur, necq; digeritur, sed amplius manens in uentre superiori uentositatem cum spiritus abundantia generat, & mustum inflationem facit. QV AE SINT IN CIBIS QV AE PRO*ijciant, & extenuent, & aperiant constipata.*

PTisanæ proïciunt & expellunt, soenogracum, melones, pepones, uiuæ dulces, faba, cicer, & maxime qui niger est in renibus lapides frangit manifeste. Capparis subtilia: humores, & maxime condita proïcit in uentre, & edunt natura. cit phlegma consistens, & de splene & epate constipatos humores extrahit. Dat autem capparis ad hanc cum oxymelle, aut cū oxylio, id est cum aceto & oleo, ante alios omnes cibos acceptus. Betarum succus projectorius est, & in epate Beta. infraxin existente soluit, & magis quando cū sinapi & aceto māducatur, simili ter ut lappacium, acaliphis extenuandi habet uirtutē. In cenara & asphodeli radices, & bulbū uirtutē habent extenuatoriam, & laxatiæ sunt locis constipatis. Propter quod & asparagos, & asphodelos: stericis aliqui ut magnū adiutoriū præstandū cum sapa dant. Cepe, allia, & porri, & ampeloprasson proïciunt, & cepe: extenuant ex corporibus pingues & glutinosos humores. Cocta autem bis, aut ter, deposita acredine subtiliant crudos humores. Serum de lacte subtiles redit pingues humores. Multum fucus proïciunt, propter quod fabiana multū lactis. quæ sunt in renibus, si comedantur expurgant. Carica uero extenuat & incis. dunt humores: unde & renes purgant. Arciotides purgat pingues, & glutino Arciotides. sos humores. Amygdalæ uero expellunt & purgant uiscerū loca, & de thora, Amygdale. ce & pulmone sputamēta humida operādo purgant. Pistacia utilia sunt ad cōfortandum epar, & purgandū ea quæ in ipso cōstipata sunt, per decoctionē humorum. Raphanus leptomeris est, id est extenuatoriae habet partem uirtutis. Raphanus. Mel maximā extenuandi habet uirtutem: Natura enim calidū & siccum est, propter quod & mulsa sputamina educit. Oxymel extenuat omnia quæ glutinosa sunt, & pinguis faciliter ab alijs educit, & uiscera sine molestia purgat: Multum etiā iuuat in thorace & in pulmone natas passiones, quæ fiunt ex humorū pinguiū cōgregatione. Vinū tenue utilissimū est. Si autem frigidū sunt humores, tenue & uetus uinū cum acredine; Albū uero utile est de pulmonibus educationem faciēs, confortādo humores, & humectādo, & extenuando mediocriter. Dulce autem uinum in acutis passionibus ad sputa mouenda utile est, & iam digestis peripleumonicis & pleureticis passionibus.